
2022 年 9 月 

各 位 

 

一般社団法人 日本ダクタイル鉄管協会  

                    九州支部長  清森 俊彦 

 

 

日本ダクタイル鉄管協会セミナー開催について（ご案内） 
 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素から日本ダクタイル鉄管協会に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、我が国の水道は、水需要が減少するなか、地震や水害など頻発する自然災害への備えや、施設の老朽化等

の課題に対応するため、基盤強化に向けて様々な取り組みが進められています。 

 当協会では毎年、学識経験者、国等関係機関、事業体の方々を講師にお招きし、広く水道界の課題解決に向けて

の一助となることを目的にセミナーを開催させていただいております。 

本年度は福岡会場及び沖縄会場にて開催いたしますので、ぜひご参加いただきますようご案内いたします。              

なお、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、所要の対策を講じることとしています。何とぞご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

記 

1. 開 催 日 時    福岡会場 2022 年 10 月 13 日(木曜日)  13：30 ～ 16：20 （受付は 12：45 から) 

2. 会 場    TKP 天神スカイホール メインホール B  （ 別添資料-2 をご覧下さい） 

                      福岡市中央区天神 1-4-1 西日本新聞会館 16 階  ℡092-712-8855 

                   ※募集人員 70 名程度 （会場収容人数の半分程度） 

3. 参 加 費    無 料（交通費等は各自でご負担願います） 

4. 開 催 形 態    集合及びオンライン配信の併用開催 

5.  セミナー内容    講演Ⅰ「水道事業の持続可能性について」 

                       講師  近畿大学 経営学部          教授  浦上 拓也 様 

講演Ⅱ「水道の事故とアセットマネージメント」 

                       講師  水道技術研究センター    常務理事  清塚 雅彦 様 

            ※プログラム詳細については、 別添資料-1 をご覧ください 

◎沖縄会場でのセミナーにつきましては、11 ⽉ 29 ⽇を予定しており 10 ⽉にあらためてご案内いたします。 



6.  申 込 方 法     

◇参加申込書等の様式は、日本ダクタイル鉄管協会 HP 『協会セミナー開催』よりダウンロードして必要事項

をご記入頂き、必ず Excel データのままメールにてご送付ください。 

◇送付先メールアドレス  kyu-b@jdpa.gr.jp 

※会場参加様式-1 とオンライン配信参加様式-2 の申込書は、異なりますのでご注意ください。 

 

7.  申込締切日    2022 年 9 月 22 日（木曜日） 

※なお、定員に達した場合は勝手ながら先着順とさせていただきます 

 

8.  セミナーの資料等について 

    ◇セミナーの資料は、開催日の 2 週間前を目処にメールにて URL をお知らせいたしますので、ダウンロードを

行ってください。なお、会場参加者の方は当日会場で配布いたします。 

    ◇開催の１週間前になってもメールが届かない場合は、ご連絡ください。 

◇講師へのご質問がございましたら様式-3 にて、メールでご送付ください。会場参加者は、当日質疑応答の時

間がございます。 

※セミナーの進行上、オンライン配信参加者からの当日の質疑応答は行いません。当日は視聴のみとなります

のでご了承ください。 

 

9.  オンライン配信について 

    ◇オンラインセミナーは、ｚｏｏｍのウェビナーという機能を使って行います。 

◇メールでｚｏｏｍウェビナーＵＲＬをお送りいたしますので、リンクをクリックいただきご登録をお願いします。 

◇ご登録後、ウェビナー参加に関する確認メールが届きます。 

◇セミナー当日、開始の１５分前までにご参加ください。 

※セミナーの録音・録画はご遠慮ください。 

※ｚｏｏｍウェビナーに関するお問い合わせは、ＴＫＰ(担当：飯沼)までお願いします。 

℡：070-3100-1372   Ｍａｉｌ：h-iinuma@tkp.jp                    ◎対応時間 9：00～18：00 

 

会場へご参加いただくにあたってのお願い 

■ご来場前に検温を行うなど、ご自身の体調をご確認の上、発熱(微熱を含む)や風邪の症状などがある場合

は、ご来場をお控えくださいますようお願いいたします。 

■ご来場の際は、マスクの着用をお願いいたします。 

■手洗いや備え付けの消毒液のご使用、咳エチケットのご協力をお願いいたします。 

■今後の新型コロナウイルス感染拡大状況によっては、急遽中止する場合もございます。その際は E メールで

ご連絡をさせていただきますが、ホームページ等でもご確認のうえご来場ください。 
 

10.  連 絡 先    ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせ下さい。 

一般社団法人 日本ダクタイル鉄管協会九州支部  執行 

TEL    092-771-8928 

FAX    092-406-2256 

E-Mail  kyu-b@jdpa.gr.jp 



別添資料-1 

セミナースケジュール 

 

 

講演内容 講演者 時間 

開会挨拶  
13:30～13:40

（10 分）
 
 
演題 1 『水道事業の持続可能性について』 
 

少子高齢化が加速し人口下急減する将来において、水道

事業はその存続が危ぶまれている。50 年後、現在の市町村

営の枠組みで、現在と同じレベルの安心安全な水道サービス

を提供できると断言できる市町村はどれくらいあるだろうか？

もし“難しそうだ”と少しでも考えるようであれば、それはまさに

“今こそ”現在の経営を見直すチャンスなのかもしれない。意

思決定を先延ばしするほど、チャンスは遠のいてしまう。50 年

後、100 年後の安心安全な水道サービスのために、今何を考

え行動すべきか、みなさんと一緒に考えてみたい。 

 

 

近畿大学 経営学部経営学科
教授 浦上 拓也様   

13:40～14:50
（70 分） 
質疑含 

休  憩  14:50～15:00

演題 2 『水道の事故とアセットマネージメント』 

 

３５年間在職した横浜市水道局で起こった水道の事故事例

等について原因と対策を考察する。事故から得た学びを反映

した事故低減対策としてのアセットマネージメントの実施には、

ミクロマネージメントが重要であることを解説する。また、水質

異常時の緊急時の対応とその心構えについても提言する。 

水道技術研究センター 
常務理事  清塚 雅彦様 
                            

15:00～16:10
（70 分） 
質疑含 

 
 

閉会(アンケートご記入) 
 
 

16:10～16:20
（10 分） 

 



■ 会場名

TKP天神スカイホール
　福岡市中央区天神1-4-1
　西日本新聞会館16階
　TEL　092-712-8855

■

　

■ 駐車場
周辺の有料駐車場をご利用ください。ただし、契約駐車場ではありませんので駐車料金がかかります。

ご了承ください。

会 場 の ご 案 内

交通アクセス

別添資料-2

福岡市地下鉄七隈線「天神南駅」徒歩1分
西鉄天神大牟田線「西鉄福岡駅」徒歩3分

福岡市地下鉄空港線「天神駅」徒歩5分

福岡市役所

天神

ツインビル
大丸福岡天神店

西日本新聞会館

出入口

渡辺通り

国
体
道
路


